* Hoc enim nescit, quod nescientes facit, id est, quod non ita sciebat, ut tunc discipulis indicaret. De Trinitate, lib. 1. cap. 12. Opera, vol. 3. p. 253.

† Ως ανθρωπος δε, εδεδε την ανθρωποις παρεπυσαν αγνοιαν, ε μιν εν εκ ηθελει. Ος γαρ δη το ολον ειλεο λαβειν, πως εν τι των περι εκεινο παρητησαλο μη λαβειν, η μη πισυσθαι ολι παρεχοι λαβαιν. Epist. 228. p. 336.

things as man ; and this was perhaps the meaning of Athanasius (if the *Fragments on the Psalms* be his) who said, “ what he “ knows by nature as God, he is said to “ hear according to his human nature, and “ the œconomy*.”

Damascenus thought that the human soul of Christ, in consequence of the union and personal identity between the two natures, knew every thing, even future events †.”

Gregory the Great has a very peculiar solution of this difficulty. He says that “ Christ was ignorant of the day of judgment “ with respect to his body the church ‡”

The most prudent of all the answers, is that of Leontius, who says, “ the question

* Οὐλο κ' ἀπερ οἶδε φυσικῶς ὡς θεός, ταῦτα πάλιν ἀκροῦν λεγέσθαι διὰ τὸ ἀνθρώπινον οἰκονομικῶς. Opera, vol. 2. p. 522.

† At domini anima, ob unionem cum ipso Deo verbo, ac personalem identitatem, ut reliquorum miraculorum, sic etiam futurarum, ut dixi, rerum notitiam consecuta est. Orthod. Fid. lib. 3. cap. 21. p. 421.

‡ Quia diem et horam neque filius neque angeli sciunt: omnino recte vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eundem filium, juxta hoc quod caput est, sed juxta corpus ejus nos quod sumus, est certissime referendum. Epist. cap. 42. Opera, vol. 2. p. 223. A.

“ concerning Christ’s ignorance, is not to
“ be anxiously enquired into*.”

It is Mark who asserts in the strongest manner that Christ was ignorant of the day of judgment; for he expressly says, chap. xiii. 32. *neither the Son, but the Father.* But Ambrōse says, that the ancient Greeks had not the words *neither the Son* in that passage †.”

There was at Constantinople, a particular sect of those who maintained that, as a man, Christ did not know the day of judgment. They were therefore called *Agnoetæ*. But the orthodox opinion then was, that he knew it as a man, and Theodosius wrote against them ‡.

* Nos autem dicimus non adeo de his subtiliter inquirendum. Leont. De Sectis, Bib. Pat. App. p. 1875.

† Scriptum est inquit, de die autem illo et hora nemo scit, neque angeli cælorum, nec filius, nisi solus pater. Primum non habent codices Græci, quod nec filius scit. Sed et non mirum si et hoc falsarunt, qui scripturas interpolavere divinas. De Fide, lib 5. cap. 7. Op. vol. 4. p. 202.